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Filozofická fakulta otevřela 
laboratoř pro digitalizaci archiválií 

Filozofi cká fakulta Univerzity Hradec Králové a Státní oblastní archiv 

v Zámrsku otevřely Společné výukové centrum pro digitalizaci v archiv-

nictví. Studenti v něm budou pracovat s reálnými archiváliemi státního 

archivu, takže se nejen naučí zvládnout náročnou technologii v reál-

ných podmínkách, ale současně pomohou při probíhajícím procesu 

digitalizace archivních památek a jejich zveřejňování. Dojde tak k syn-

ergickému efektu vzájemné prospěšnosti obou institucí a k naplnění 

současného trendu většího zapojování praxe do terciárního vzdělávání. 

Dle slov děkana fakulty dr. Petra Grulicha chce Filozofi cká fakulta UHK 

tímto projektem potvrdit své výsadní postavení ve vzdělávání archivářů 

specialistů na digitální informační technologie, které nemá obdoby ne-

jen v České republice, ale i ve značné části Evropy. 

Stalo se na UHK

1. října 2008  proběhl na Katedře tělesné výchovy a sportu PdF UHK 
15. ročník vědecké konference „Optimální působení tělesné 
zátěže“.

2. října 2008   zavítal na Filozofi ckou fakultu UHK velvyslanec státu Izrael 
Jaakov Levy.

6. října 2008   navštívil Univerzitu Hradec Králové a její Filozofi ckou fakul-
tu ministr školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
Mgr. Ondřej Liška.

7.-8. října 2008   se na Univerzitě Hradec Králové uskutečnilo mezinárodní 
sympozium věnované malíři Františku Kupkovi. 

8. října 2008   založila Univerzita Hradec Králové s dvaceti společnostmi 
zabývajícími se informačními technologiemi Hradecký IT 
klastr.  
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Kam kráčí dvě z našich fakult

V říjnovém vydání Zpravodaje UHK měli čtenáři příležitost seznámit se 
s pracovními cíli a názory nového rektora univerzity doc. Josefa Hynka. V roz-
hovorech s akademickými funkcionáři pokračujeme i v tomto vydání, které 
tentokrát přináší pohled do děkanských pracoven dvou z našich fakult, pedago-
gické a informatiky a managementu, v nichž se svých děkanských pravomocí 
ujali doc. Vladimír Jehlička a doc. Václav Janeček, kteří budou spolu s rektorem 
univerzity uvedeni do svých úřadů při akademickém obřadu 26. listopadu 2008. 
S jejich pohledem na budoucnost obou fakult se můžete seznámit již nyní. 

 

Děkan Pedagogické fakulty UHK 
docent Vladimír Jehlička vstupuje 
do druhého volebního období 

S děkanem Pedagogické fakulty UHK docentem Vladimírem Jehličkou jsem 
se sešla 5. listopadu 2008 po zasedání Akademického senátu fakulty a položila 
mu jménem Zpravodaje UHK několik otázek.

Jaké cíle jste si stanovil ve svém druhém děkanském období?
Zaměřit se chci zejména na další prohloubení vzájemné spolupráce mezi 

katedrami naší fakulty. Představuji si vytvoření společných přednášek před-
mětů obecnějšího charakteru, které by mohli navštěvovat studenti příbuzných 
oborů. Specifi ka konkrétních oborů by pak mohla být probírána v seminářích 
jednotlivých kateder. Za významné považuji také navázání další spolupráce 
mezi jednotlivými fakultami UHK i spolupráci s jinými univerzitami nejen u nás, 
ale i v zahraničí. Důležité je samozřejmě také spojení s výrobními podniky v re-
gionu. S některými výrobními subjekty již spolupracujeme při tvorbě profes-
ně zaměřených neučitelských oborů, perspektivně se vyvíjí také spolupráce 
s Českou školní inspekcí Královéhradeckého a Pardubického kraje. Pravidelná 
vzájemná výměna informací a spolupráce odborníků je důležitá pro získání 
nadhledu a upřesnění názoru na to, jaké absolventy naše školství a pracovní 
sféra potřebují. Za velice důležité považuji také rozvoj vědy a výzkumu na naší 
fakultě. Budu proto zásadním způsobem podporovat kolegy, kteří se soustavně 
věnují vědecko-výzkumné práci a své výsledky publikují, pořádají zahraniční 
konference, zveřejňují příspěvky v impaktovaných časopisech.

Jak se díváte na další dělení Pedagogické fakulty UHK?
Dělení fakult je zásadní pravomocí pana rektora. Ve spolupráci s ním se 

zaměřím na podporu vzniku nové fakulty orientované na přírodovědné a tech-
nické obory, která by svoje vědecko-výzkumné a vzdělávací aktivity realizovala 

v plánované další nové budově univerzitního areálu Na Soutoku. V současné 
době jsou různé varianty možné restrukturalizace fakulty projednávány s ve-
doucími jednotlivých kateder. Snažíme se o vytvoření subjektů s logickou 
vazbou, které budou funkční, účelné a přispějí ke zlepšení kvality vzdělávání 
studentů. Dalším případným dělením Pedagogické fakulty UHK ale v žádném 
případě nesmí být poškozeno vzdělávání budoucích učitelů. Garantem uči-
telských studijních programů a oborů zůstane i nadále Pedagogická fakulta 
UHK. Výuka konkrétních studijních předmětů však může být zabezpečována 
katedrami jiných fakult univerzity. Může se dokonce stát, že student učitelství 
bude studovat najednou na třech fakultách - společný základ na PdF, jeden 
obor (např. dějepis) na FF, druhý obor (např. fyziku) na budoucí přírodovědně 
orientované fakultě. V dnešní době na tomto základě již vlastně řadu let probíhá 
studium budoucích učitelů pro 1. stupeň základních škol - Ústav primární a pre-
primární edukace je garantem studia, oborové katedry zajišťují výuku jednotli-
vých odborných předmětů, např. tělocvik, hudební výchovu, výtvarnou výchovu 
atd. Umím si tedy představit, že již ověřený model spolupráce mezi katedrami 
může být rozšířen na spolupráci mezi fakultami při zabezpečení pregraduální 
přípravy učitelů druhého a třetího stupně.

Jak se Vám líbí rozčlenění pětiletého studia učitelství do podoby tříletého baka-
lářského stupně a následného dvouletého navazujícího magisterského studia? 

Zavedení tohoto typu studia v přípravě učitelů bylo naší fakultě násilně 
vnuceno a nepokládám ho za nejšťastnější. Mám-li však hledat pozitiva tohoto 
kroku, pak bych uvedl především větší volnost studentů ve výběru jejich studijní 
cesty. Nejedná se jenom o prosté rozšíření nabídky volitelných předmětů či vy-
studování třetího oboru k již vybrané dvouoborové kombinaci, ale také o umož-
nění vzájemné prostupnosti mezi učitelskými programy a obory pro základní 
a střední školy. Tato nabídka jistě osloví i učitele z praxe, kteří by si chtěli rozšířit 
svoji kvalifi kaci. 

Máte informace, jak jsou absolventi naší fakulty úspěšní při hledání zaměst-
nání?

Z průzkumu, který proběhl před dvěma roky, vyplývá, že zaměstnanost na-
šich absolventů je výborná, nezaměstnaní absolventi neexistují. Drtivá většina 
zůstává ve školství. Téměř stoprocentně to platí o absolventech 1. stupně, na 2. 
stupni se objevují výjimky, na 3. stupni je již výjimek více. Neznamená to ale, 
že by tito absolventi neměli práci. Hledají a nacházejí uplatnění mimo školství. 
Pro nás je to signálem, že jsme vzdělali absolventy, kteří na trhu práce porazili 
konkurenci. Jsou schopni úspěšně komunikovat a prosadit se. Mají dostatečně 
velký rozhled na úrovni a jsou pro fi rmy atraktivní. Mimochodem, i neúspěšné 
působení studenta na fakultě je určitým způsobem pozitivní a ovlivní ho pro 
jeho další život. 

Jak myslíte ve svém programu na studenty?
Budu se snažit zachovat studentům celou šíři studovaných oborů přes tech-

nické a přírodovědné až po humanitní i umělecké. Ke studiu ale patří také mimo-
školní vyžití, zejména sportovní. Bohužel nemohu předpokládat, že se v mém 
funkčním období podaří realizovat výstavbu sportovního areálu Na Soutoku. 
Pokud jde o umělecké zájmy, doporučuji studentům návštěvu koncertů Hudební 
katedry, výstav a vernisáží Katedry výtvarné kultury a Katedry textilní tvorby 
PdF UHK, a to nejen v prostorách Objektu společné výuky UHK, ale i v prosto-
rách v bývalém pivovaru. Další inspiraci studenti najdou v kulturním programu 
města Hradec Králové. Určitě by však měli využít možnosti studia alespoň jed-
noho semestru v zahraničí. Velkým přínosem jsou také studijní pobyty zahra-
ničních studentů u nás. V této oblasti vykonává nesmírně důležitou práci Buddy 
systém, za kterou bych chtěl všem zúčastněným upřímně poděkovat.

Neuvažujete uspořádat pro studenty obdobnou akci typu snídaně, resp. káva 
s děkanem, kterou zavedli děkani ostatních dvou fakult?

Zatím jsem o tom neuvažoval, i když nemám nic proti jakékoliv diskusi se 
studenty. Velmi by mne ale potěšilo, kdyby se studenti naučili využívat svých 
současných možností pro seznámení se se situací na své fakultě, např. ná-
vštěvu zasedání Akademického senátu a Akademické obce. Tuto iniciativu oče-
kávám také od pedagogů, stejně jako povinnost všech vytvářet dobré jméno 
fakulty a přispívat k jejímu rozvoji. 

Děkujeme za odpovědi a přejeme hodně úspěchů a sil v prosazování Vámi 
předsevzatých úkolů.

Za Zpravodaj UHK se ptala Jana Ondráková

ZE ŽIVOTA UNIVERZITY
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Do děkanského křesla Fakulty 
informatiky a managementu UHK 
zasedl docent Václav Janeček 

Děkan Fakulty informatiky a managementu UHK doc. Václav Janeček si 
ve svém programu vyhradil čas na členku redakční rady Zpravodaje k násle-
dujícímu rozhovoru. 

Pane děkane, jaké jsou priority Vaší vize dalšího rozvoje fakulty? 
Fakulta se v předchozích obdobích rozvíjela velmi úspěšně. Skutečnost, že 

jsme v nové budově a že máme habilitační práva a akreditaci ke jmenování 
profesorem, nám dává možnost dalšího rozvoje. Z hlediska střednědobého po-
važuji za nejdůležitější zvyšování kvalifi kace pracovníků fakulty, neboť fakulta 
ke svému dalšímu rozvoji potřebuje nové docenty a profesory. Též se musíme 
ještě intenzivněji zaměřit na zlepšení vědecké práce na naší fakultě. V nejbližší 
době připravujeme také akreditaci navazujícího magisterského studia v oboru 
Podniková ekonomika a management. To umožní, aby absolventi bakalářských 
oborů Management cestovního ruchu a Finanční management mohli ve svém 
oboru dosáhnout magisterského stupně vzdělání a získat titul inženýr na své 
mateřské fakultě.

Kudy vedla profesně Vaše cesta k úřadu děkana fakulty? 
Na naši fakultu jsem přišel již při jejím zakládání, nejprve jsem byl tajemní-

kem katedry, pak vedoucím katedry managementu, resp. ekonomie, od roku 
1997 proděkanem pro studium. Takže jsem si vlastně mohl vyzkoušet téměř 
všechny pozice.

Fakulta má nadstandardní vztahy s mnoha zahraničními univerzitami. Bude 
tento trend pokračovat?

Rozvoj internacionalizace studia a s tím spojená výměna studentů a uči-
telů se zahraničními fakultami i další aktivity na tomto poli budou přirozeně 
dále pokračovat. Vedení fakulty je bude podporovat, budeme i nadále hledat 
přínosné kontakty, například se rýsuje možnost navázání spolupráce s další 
tchajwanskou univerzitou. Ano, budeme se snažit o pokračující rozvoj i v této 
oblasti, přirozeně pokud nám to dovolí naše fi nanční možnosti.

Není žádným tajemstvím, že kvalifi kační struktura pracovníků stále mladé fa-
kulty není ještě nejlepší.

Vzhledem k tomu, že fakulta vznikla na zelené louce, nelze současný počet 
profesorů a habilitovaných pracovníků hodnotit jako nízký. Za velký úspěch po-
važuji velký počet absolventů doktorského studia, kteří budou v nejbližší době 
schopni úspěšně absolvovat habilitační řízení.

Důležitou oblastí je pro každou vysokou školu kontakt s praxí, s podnikatelskou 
veřejností. Jaké jsou plány fakulty?

Chceme dále prohlubovat spolupráci v tradičních oblastech, jako je spolu-
práce na tématech závěrečných prací, budeme zvát odborníky na přednášky 
doplňující vhodným způsobem výuku, radit se s odborníky z praxe o směřování 

jednotlivých oborů studia a hledat i další oblasti, ve kterých můžeme spolupra-
covat.

Za velký úspěch považuji skutečnost, že fakulta je jedním ze zakládajících 
členů Hradeckého IT klastru, ve kterém je sdruženo 20 společností specia-
lizujících se na oblast informačních technologií geografi cky koncentrovaných 
v královéhradeckém regionu. O významné roli fakulty v klastru svědčí fakt, že 
předsedkyní se stala proděkanka FIM UHK dr. Petra Poulová. První akcí klastru 
byl veletrh pracovních příležitostí HIT kariéra, který proběhl v prostorách naší 
fakulty. Věřím, že se spolupráce s podnikatelskou sférou bude rozvíjet stále 
intenzivněji.

Za rozhovor děkuje Petra Poulová, redakční rada Zpravodaje UHK 

Univerzita a podnikatelský sektor 
založily informatický klastr 

Univerzita Hradec Králové se stala zakládajícím členem sdružení fi rem 
působících v oblasti informačních technologií, které nese název Hradecký IT 
klastr (HIT klastr).

Současným trendem vysokého školství je zintenzivňování kontaktů mezi 
akademickou sférou a podnikatelským světem. Dle záměrů autorů reformy 
terciárního vzdělávání je třeba, aby univerzity mnohem více spolupracovaly 
se soukromými fi rmami, které se mohou podílet na výchově absolventů, pod-
pořit aplikovaný výzkum a napomoci vysokým školám usměrnit své studijní 
programy v souladu s požadavky trhu práce. 

Hradecká univerzita se založením IT klastru k tomuto trendu přihlásila. 
Klastry jsou skupiny nezávislých společností, které spolupracují a zároveň si 
konkurují, jsou geografi cky koncentrovány v jednom nebo několika regionech, 
specializují se na určitou oblast a jsou provázány společnými technologiemi 
a dovednostmi. 

Hradecký IT klastr sdružuje právnické osoby podnikající v oblasti informač-
ních technologií a dalších navazujících služeb, střední a vysoké školy a nestát-
ní organizace, které se IT zabývají. Cíle sdružení jsou zejména výzkum, vývoj, 
inovace, spolupráce s vysokými i středními školami a výzkumnými institucemi, 
propagace odvětví IT a poradenství, vzdělávání a rozvoj zaměstnanosti.

Ustavující schůze dne 8. října 2008 se zúčastnilo 20 společností. Předsedkyní 
klastru byla zvolena proděkanka Fakulty informatiky a managementu Univerzity 
Hradec Králové dr. Petra Poulová, která uvedla: „Založení HIT klastru je jedi-
nečná příležitost propojit svět soukromých fi rem a naší fakulty. Klastr má pří-
ležitost zúročit pro Hradec Králové a Královéhradecký kraj potenciál zdejších 
specializovaných fi rem a odborného profi lu naší fakulty tak, aby se region stal 
jedním ze středisek IT v republice.“

Ondřej Tikovský, kancléř UHK 

Děkani filozofických fakult České 
republiky na UHK

Filozofi cká fakulta Univerzity Hradec Králové hostila ve středu 22. října 2008 
zasedání Iniciativy děkanů fi lozofi ckých fakult ČR. Do Hradce se sjelo na 20 dě-
kanů a proděkanů všech fi lozofi ckých fakult ČR, omluveni byli pouze zástupci 
Opavy a Plzně. Na jednání byl přijat dokument s názvem Apel Iniciativy děkanů 
fi lozofi ckých fakult České republiky v souvislosti s vládním návrhem rozpočtu 
České republiky na rok 2009 a Bílou knihou terciárního vzdělávání. Provolání 
je adresováno premiéru vlády ČR Mirku Topolánkovi, který je současně před-
sedou Rady vlády ČR pro výzkum a vývoj, a ministru školství, mládeže a tělo-
výchovy ČR Ondřeji Liškovi.

Filozofi cké fakulty trápí zejména dva problémy. Tím prvním je ekonomické 
podhodnocení studijních oborů, jež jsou na fi lozofi ckých fakultách pěstovány, 
kdy je již archaickou minulostí doba, ve které pro výuku historiků, politologů, so-
ciologů, lingvistů aj. stačila tabule a křída. Příkladem může být právě Filozofi cká 
fakulta UHK, která se cíleně orientuje mj. na uplatnění informačních a komu-
nikačních technologií v humanitních vědách. Přesto jsou obory fi lozofi ckých 
fakult, až na vzácné výjimky, dotovány ze strany MŠMT tou nejnižší možnou 
částkou (tzv. holý normativ), které navíc v roce 2009 hrozí její reálné snížení. 
Zatímco v minulosti tento problém fakulty řešily masovostí svých oborů, tato 
cesta již ale v souvislosti se stop stavem fi nancování vysokých škol přestá-
vá fungovat. Grantové rámce pak na vykrytí této podfi nancovanosti ze strany 
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MŠMT buď nestačí, nebo jsou orientovány na podporu spíše přírodních a tech-
nických věd. Filozofi cké fakulty se tak cítí diskriminovány ekonomickou politikou 
MŠMT i vlády, ale současně se považují za ekonomicky nejzranitelnější sou-
část českého vysokého školství. Přitom to jsou právě fi lozofi cké fakulty, které 
připravují nenahraditelné odborníky pro celou škálu veřejného života a jsou 
jednou z nejstarších součástí vysokého školství vůbec.

Druhým problémem je připravovaná reforma vysokého školství v ČR, ko-
difi kovaná v dokumentu Bílá kniha terciárního vzdělávání. Tato reforma staví 
na stratifi kaci vysokých škol a fakult zejména podle jejich vědeckého výkonu. 
Vědecký výkon se stává zaklínadlem naší doby vůbec, a to ve snaze pomě-
řit českou vědu s vědou evropskou a světovou. Tento hon za impakt-faktorem 
ale mnohdy vůbec nevnímá oborovou různorodost a vše podřizuje systému 
přírodních věd. Od extrémně zaměřených mluvčích pak dokonce zaznívají 
názory zpochybňující význam humanitních věd pro naši společnost a ekono-
miku a v tomto scestném kontextu pak postavení těchto věd jako věd vůbec. 
Filozofi cké fakulty se proto domáhají jasného a zejména promyšleného zakot-
vení humanitního vzdělávání v novém systému a refl exe specifi ckých metod 
a výstupů některých humanitních vědních oborů tak, aby nehrozila jejich diskri-
minace. Příště se děkani fi lozofi ckých fakult sejdou v Ústí nad Labem.

Petr Grulich, děkan FF UHK 

Ministr školství odjel z univerzity 
jako erbovník 

Návštěva ministra školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
Mgr. Ondřeje Lišky na Univerzitě Hradec Králové, uskutečněná 6. října 2008, 
se převážně nesla v neformálním duchu. Kromě besedy se studenty a akade-
mickými pracovníky se hlavní částí jeho pobytu na univerzitě stala návštěva 
Filozofi cké fakulty UHK.

Ministru Liškovi byly v jejím průběhu představeny profi lující obory, jimiž se 
fakulta liší od ostatních fakult stejného názvu v České republice. Děkan dr. Petr 
Grulich k obsahu jednání uvedl: „Při diskusích o nedávném extenzivním růstu 
vysokého školství často slýchám, že vznikají v regionálních městech fakulty 
obdobné těm, které již existují na tzv. kamenných univerzitách. Chtěli jsme 
ministrovi školství ukázat, že naše fakulta není malou napodobeninou tradič-
ních shodně zaměřených vysokoškolských pracovišť. Za tři roky naší existence 

jsme vybudovali svébyt-
nou fakultu s jedinečným 
profi lem studijních obo-
rů. Jsme hrdí na sku-
tečnost, že je to právě 
naše fakulta, která jako 
jediná v republice reaguje 
na potřebu přípravy od-
borníků v oblasti využití 
moderních informačních 
technologií v archeologii 
a archivnictví a v oblasti 
politologických studií za-
měřených na Latinskou 
Ameriku a Afriku.“ 

Při jednání na fakultě proto děkan a jeho spolupracovníci ministru předali 
tematické suvenýry, které symbolizují představené obory. Ministr Liška si díky 
hradeckým latinskoamerickým studiím může po návštěvě pochutnat na původ-
ním kokovém čaji jihoamerických Indiánů a vyzdobit si pracovnu věrnou repli-
kou nádoby laténské kultury vyrobenou v Centru experimentální archeologie 
ve Všestarech. Ryze osobní pozorností se stal erb ministra Lišky, jehož návrh dle 
zásad heraldiky připravila Katedra pomocných věd historických a archivnictví FF 
UHK a který výtvarně ztvárnil akademický sochař Michal Vitanovský. 

Setkání s ministrem Liškou znamená významný přínos pro diskusi o chysta-
né reformě terciárního vzdělávání a vědy a výzkumu, jež je zejména v humanit-
ních oborech předmětem zaujatých debat. 

Obrázek zachycuje ministra školství v okamžiku předání jeho osobního erbu 
z rukou vedoucí Katedry pomocných věd historických a archivnictví FF UHK 
dr. Věry Němečkové. 

Ondřej Tikovský, kancléř UHK 

Filozofická fakulta digitální

Zimní semestr tohoto akademického roku se stal okamžikem předání vý-
stupů dvou projektů Fondu rozvoje vysokých škol řešených na FF UHK aka-
demické veřejnosti.

Již s počátkem akademického roku 2008-2009 zprovoznila fakulta ve svém 
hlavním sídle na nám. Svobody dvě počítačové učebny, každou pro 20 studen-
tů. Jedna z nich je určena pro vzdělávání v oblasti digitálních technologií v ar-
cheologii (geografi cký informační systém-GIS a 3D modelace archeologických 
nalezišť). Bude-li fakulta úspěšná v dalších projektech, bude druhá z těchto 
učeben specializována pro výuku zpracování statistických dat v sociologii, ar-
chivnictví i archeologii. Jedná se o první dvě vlastní PC učebny fakulty; náklad 
na jejich vybudování dosáhl částky 1,715 mil. Kč. V tuto chvíli jsou učebny do-
stupné celé akademické obci UHK, do budoucna bude jejich režim upraven 
tak, aby garantoval prostor pro samostatnou práci studentů. Řešitelkou projektu 
byla doc. J. Mikulecká ve spolupráci s dr. Grulichem.

V říjnu 2008 byl veřejnosti předán výstup z dalšího projektu FRVŠ, jehož ře-
šitelem je dr. Grulich. Je to digitalizační laboratoř pro archiváře. Jedná se o pra-
coviště umístěné ve Státním okresním archivu Hradec Králové, které je určeno 
pro studenty oborů Počítačová podpora v archivnictví a Archivnictví – historie. Je 
vybaveno pěti posty pro nácvik různých digitalizačních postupů: knižní skener 
Zeutschel OS 1200 pro knihy a kroniky, digitální zrcadlovka Canon se zařízením 
pro snímání map a plánů plně řízená počítačem, zařízení pro snímání spisového 
materiálu i 3D předloh (např. pečeti), deskový skener Canon a dále průchodová 
duplexní skenovací linka Avision pro hromadnou digitalizaci novodobého spiso-
vého materiálu. To vše je napojeno na datovou síť archivu a jejím prostřednictvím 
do fakultního datového úložiště. Součástí laboratoře bude do budoucna i malá 
seminární pracovna. Studenti se v laboratoři pod vedením lektorů–archivářů 
z praxe budou učit pracovat s reálnými archiváliemi, což do jejich výuky přináší 
zcela jinou kvalitu. Současně svou stáží v této laboratoři studenti přispějí k di-
gitalizaci archivních památek z celého Královéhradeckého i Pardubického kra-
je, jejichž studijní kopie pak budou dostupné v síti internet. Právě tato synergie 
akademické teorie a archivářské praxe činí laboratoř unikátní. Jde navíc o první 
společné pracoviště vysoké školy a státního archivu v ČR. FRVŠ přispěl na vy-
budování laboratoře částkou 1 mil. Kč. Laboratoř se stane základem budovaného 
Centra FF UHK a SOA Zámrsk pro výuku digitálních technologií v archivnictví.

Petr Grulich, děkan FF UHK
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Modrá fakulta - správná volba

Pod tímto názvem se 21. října 2008 uskutečnilo setkání účastníků progra-
mu LLP/ERASMUS a výměnných pobytů na Tchaj-wanu, kteří v akademickém 
roce 2007/8 absolvovali studijní stáže na zahraničních univerzitách, se studen-
ty, kteří na tyto výměnné studijní pobyty vycestují v letním semestru tohoto 
akademického roku.

Dopolední vystoupení zahájili studenti, kteří se prostřednictvím svých pre-
zentací podělili o vlastní zkušenosti a zážitky z absolvovaných stáží. Představili 
zahraniční univerzity, informovali o možnostech studia, ubytování, cestová-
ní a přidali i mnoho užitečných rad pro své následovníky. V letním semestru 
2007/8 celkem vycestovalo 62 stipendistů na 31 různých univerzit devatenácti 
států. V letním semestru fakulta plánuje vyslat 63 stipendistů.

Rovněž se představili zahraniční studenti právě studující na Fakultě infor-
matiky a managementu UHK. V tomto semestru je na studijních pobytech 19 
účastníků programu LLP/Erasmus a na fakultě dále studuje 13 studentů z Tchaj-
wanu, kteří přijeli na základě spolupráce s pěti tchajwanskými univerzitami.

Více informací o možnostech studia v zahraničí včetně zpráv z pobytů stu-
dentů, kteří se stáží již zúčastnili, lze nalézt na webové stránce http://fi m.uhk.
cz/mobility2/home . 

Lenka Petrášková, děkanát FIM UHK 

Návštěva k povzbuzení nejen 
univerzitních iberoamerikanistů

Univerzitu Hradec Králové navštívil 23. října 2008 vzácný host, chargé 
d´affaires (vedoucí mise) Kostarické republiky v České republice William José 
Calvo. Kontakty s mladým dynamickým diplomatem navázali členové Katedry 
politologie (KPOL) FF UHK už během loňské vědecké konference věnované 
volebním výsledkům v Latinské Americe. Také proto se přijel pan Calvo podívat 
na již patrné výsledky oboru Politologie – latinskoamerická studia a na činnost 
Kabinetu ibero-amerických studií. V prostorách Filozofi cké fakulty UHK proslo-
vil zajímavou přednášku o současných tendencích středoamerické a latinskoa-
merické politiky a poté povzbudil adepty prestižní studentské odborné soutěže 
Premio Iberoamericano vypisované velvyslanectvími španělsky a portugal-
sky hovořících států akreditovanými v Praze, jejímž organizačním garantem 
je letos právě Kostarika. Přátelské setkání s primátorem Statutárního města 
Hradec Králové Ing. Otakarem Divíškem a srdečný rozhovor s rektorem UHK 
doc. Josefem Hynkem dovršily úspěch jednodenní „objevné cesty“ vedoucího 
kostarického diplomata do Hradce Králové.

Co bude následovat? Nejprve prezentace studentských odborných prací 
v Praze, později další kontakty, které uvnitř komunity latinskoamerických di-
plomatů nepochybně posílí přesvědčení o tom, že hradečtí iberoamerikanisté 
– studenti i pedagogové – úspěšně dobývají prostřednictvím svého studia a vý-
zkumu onu velkou část globalizovaného světa, kde se mluví španělsky nebo 

portugalsky. Systematické budování styků prospěšných pro oba jedinečné ma-
gisterské programy KPOL (Politologie – latinskoamerická studia a Politologie 
– africká studia) přivedou na půdu FF UHK v nejbližší době další diplomaty 
z Latinské Ameriky a další kolegy z Afriky. Hlavní smysl tohoto ruchu spočívá 
v cíli, který se blíží: otevřít studentům UHK brány do dvou obrovských a stále 
významnějších kontinentů.

Jan Klíma, proděkan FF UHK 

Nová profesní organizace 
na půdě UHK

 Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích hostila 
12. -14. září 2008 šestou mezinárodní a desátou národní konferenci Asociace 
učitelů angličtiny České republiky (ATE CR) s názvem English for Life. Tato 
je tradičně pořádána pod záštitou pedagogických fakult českých univerzit. 
Každým druhým rokem má mezinárodní rozsah a jejími partnery jsou kromě 
zástupců nakladatelů literatury pro výuku angličtiny na všech stupních škol také 
velvyslanectví USA, Spojeného království a v neposlední řadě i Britská rada. 

 Před nedělním programem konference proběhl Annual General Meeting 
ATE CR, kde byl zvolen nový výkonný výbor Asociace učitelů angličtiny České 
republiky. Novými členy byli zvoleni pracovníci Katedry anglického jazyka a li-
teratury PdF UHK:
Mgr. Olga Vraštilová - předsedkyně výkonného výboru/president
Mgr. Pavla Machová - místopředsedkyně výkonného výboru /vice-president
Mgr. Michal Pištora- pokladník ATE CR/treasurer

 Aktivním členem Asociace se stal také Mgr. Jan Teichman ze stejné kated-
ry, který postupně přebírá funkci editora Newsletteru ATE CR, jenž pravidelně 
přináší informace, novinky a články ze světa výuky angličtiny na všech stupních 
škol v celé České republice.

 Na půdě univerzity tak začíná pracovat další profesní organizace. Jejím 
cílem je hájit zájmy učitelů angličtiny v České republice, zasazovat se o nepře-
tržité zkvalitňování výuky angličtiny, pokračovat v organizování vzdělávacích 
akcí pro učitele, které tradičně mívají akreditaci MŠMT, a v neposlední řadě 
spolupracovat s podobnými organizacemi v národním i nadnárodním měřítku. 

Olga Vraštilová, Katedra anglického jazyka a literatury PdF UHK 

První africký lektor na FF UHK

Katedra politologie a Filozofi cká fakulta UHK opírají své unikátní magisterské 
studijní obory Politologie – latinskoamerická studia a Politologie – africká studia 
nejen o významné české odborníky, ale také o častý kontakt s prostředím, pro 
něž specialisty připravují. Poněkud snadnější se jeví poznávání Latinské Ameriky 
prostřednictvím rodilých mluvčích vyučujících španělštinu nebo prostřednictvím 
návštěv diplomatů latinskoamerických zemí. Ale ani Afrika nezůstává stranou. 

Chargé d´affaires Kostarické republiky v České republice William José Calvo 
ve společnosti účastnic soutěže Premio Iberoamericano – studentek UHK 
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Na jaře navštívil UHK rektor Univerzity Jeana Piageta z Kapverdské republiky, 
tento podzim přinesl informace ze subsaharské Afriky první africký lektor.

Doktor Richard Asah-Asante pracoval původně jako novinář, ale později se 
stal jednou z opor početné katedry politologie University of Ghana v Akkře. 
Na pozvání FF UHK přijel 28. října 2008 na týdenní pobyt, který jemu i nám při-
náší mnoho podnětů. Pro velkou ghanskou univerzitu jde o poznání hradecké-
ho smluvního partnera, pro UHK je významné ověřit si kvalitu výuky politologie 
na bázi africké skutečnosti tak, jak to dělají ghanští kolegové. 

Dnes je možné potvrdit, že obě strany jsou s výsledky návštěvy spokoje-
né. Doktor Richard Asah-Asante se seznámil nejen s univerzitou a městem 
Hradec Králové, ale s velkou částí české reality od Litomyšle a Vysokého Mýta 
až po Prahu. Český podzim je ostatně pro Afričana stejně exotický jako tropy 
pro Čecha. Katedra politologie zorganizovala hostovy přednášky na pozoru-
hodná témata: „Média a korupce v Ghaně“ a „Demokratická vláda ghanské 
čtvrté republiky“. Obě přednášky pojaté v širokém kontextu africké politické 
problematiky sklidily mezi studenty i pedagogy úspěch a vyvolaly živou diskusi. 
Především potvrdily, že faktografi cká i metodologická úroveň politologického 
bádání v Ghaně je vysoká.

Také proto se první studenti politologie brzy vypraví daleko za hranice Evropy, 
do Afriky a Latinské Ameriky. Jeden z nich by měl strávit semestr na University 
of Ghana. Ničím nenahraditelné přímé poznání jednotlivých specifi ckých sou-
částí globalizujícího se světa se bude díky iniciativě FF UHK prohlubovat.

Jan Klíma, proděkan FF UHK 

Hradec Králové - budoucí 
Software City?

Při příležitosti prvního ročníku veletrhu pracovních příležitostí v oblasti in-
formačních technologií, který se konal 16. října 2008 na Fakultě informatiky 
a managementu Univerzity Hradec Králové, hovořil rektor královéhradecké 
univerzity doc. Josef Hynek o příležitostech regionu a města jako střediska 
IT a v přirovnání ke kalifornskému Silicon Valley označil Hradec Králové jako 
možné budoucí Software City. 

Slogan veletrhu „Nečekejte, až budete mít v kapse čerstvý diplom“ zval stu-
denty k seznámení se s patnácti informatickými fi rmami a s pracovními příle-
žitostmi, které nabízejí. Kromě stánků jednotlivých společností, kde zástupci 
fi rem poskytovali studentům podrobné informace o možném uplatnění, mohli 
návštěvníci veletrhu navštívit některou z více než dvaceti pěti odborných před-
nášek. V závěru proběhlo i losování o atraktivní ceny.

Doktorka Petra Poulová, proděkanka Fakulty informatiky a managementu UHK 
a předsedkyně Hradeckého IT klastru, po skončení veletrhu uvedla: „Potěšilo mě, 
jak živá atmosféra vládla po celý den na naší fakultě, ačkoliv se jednalo teprve 
o první ročník této akce. Veletrh navštívili kromě univerzitních studentů také stu-
denti středních škol, rozdali jsme na pět set katalogů. Návštěvníci měli kromě 
prezentací fi rem u stánků příležitost vyslechnout si specializované přednášky 
z praxe. Převážný obsah většiny z nich vystihuje název úvodní prezentace kolegů 
ze společnosti Inovia „Proč je zajímavé pracovat v IT na Hradecku“. 

Veletrh pracovních příležitostí v oblasti informačních technologií HIT kariéra 
se uskutečnil péčí Univerzity Hradec Králové a právě založeného Hradeckého 
IT klastru.

Ondřej Tikovský, kancléř UHK 

16. konference českých
a slovenských fyziků

Každé tři roky pořádají střídavě Česká fyzikální společnost, sekce Jednoty 
českých matematiků a fyziků, a Slovenská fyzikální společnost společnou kon-
ferenci fyziků. Letos spolupořádala již 16. pokračování této série ve svých pro-
storách Univerzita Hradec Králové, a to od 8. do 11. září 2008.

Konference není zaměřena úzce na jeden fyzikální obor, nýbrž se jedná 
o setkání fyziků z České republiky a ze Slovenska, kteří si vzájemně předá-
vají nejnovější zkušenosti z rozvoje fyziky jako celku a navazují nové profesní 
kontakty. Klíčové obory české a slovenské fyziky byly představeny v celkem 
jedenácti plenárních přednáškách. V deseti paralelních sekcích dostali prostor 
pro prezentaci vlastních prací všichni zájemci. Tradiční součástí těchto setkání 
je i vystoupení vítězů ceny Milana Odehnala udělované Českou fyzikální spo-
lečností mladým fyzikům a spojené s předáním ceny.

Celkem se konference zúčastnilo 176 fyziků. Kromě špičkových českých 
a slovenských vědců pozvání na konferenci přijali i někteří zahraniční hosté 
ze zemí Evropské unie a USA. Jmenujme prezidenta Evropské fyzikální spo-
lečnosti Friedricha Wagnera z Německa, manažerku mezinárodních vztahů 
britského Fyzikálního ústavu Dipali Chauhan, prezidenta Polské fyzikální spo-
lečnosti Reinharda Kulessu nebo předního světového odborníka na částicovou 
fyziku Johna W. Harrise z USA.

Po několika letech, kdy počet účastníků konferencí českých a slovenských 
fyziků neustále klesal, se podařilo právě v Hradci Králové tento trend zasta-
vit. Počet účastníků byl téměř dvojnásobný než na minulém setkání v Košicích 
v roce 2005. A to i přesto, že tato akce měla termínově obrovského konkuren-
ta v podobě prvního spuštění experimentu na největším urychlovači na světě 
LHC v Cernu ve Švýcarsku. Tuto událost označuje mnoho (nejen částicových) 
fyziků za nejvýznamnější událost své profesionální kariéry. I když obdrželi or-
ganizátoři právě z tohoto důvodu na poslední chvíli několik omluvenek, pře-
sto se několik účastníků konference vyjádřilo v tom smyslu, že ačkoliv měli 
do Cernu pozvánku, dali přednost konferenci v Hradci Králové. Jiní účastníci 
zase v průběhu konference vystupovali v nejvýznamnějších českých televizích 
s komentáři ke spuštění LHC. 

Kromě odborného programu nabídla konference svým účastníkům pestrý 
doprovodný společenský program. 

Jan Kříž, Katedra fyziky a informatiky PdF UHK

Diskuse účastníků po přednášce profesora Petra Šeby z UHK 

TVŮRČÍ A VĚDECKÁ ČINNOST
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Aktuální problémy výuky chemie 

Na Katedře chemie Pedagogické fakulty UHK proběhl 23. září 2008 v pořadí 
již 18. mezinárodní seminář Aktuální problémy výuky chemie. Ústředním téma-
tem byly aplikace informačních technologií ve výuce, řada příspěvků se však 
vztahovala i k jiným, neméně důležitým oblastem chemického vzdělávání, jaký-
mi jsou např. otázky prezentace struktury chemických látek, výuka tematického 
celku Stavba hmoty, nechyběla ani informace o nové maturitě. Semináře se 
zúčastnili především pedagogové vysokých škol vzdělávajících budoucí učitele 
chemie. Jednání semináře v souladu s nově vzniklou tradicí vytvořilo příležitost 
pro doktorandy, kteří seznámili účastníky s dílčími výsledky své práce. Mezi 
autory přednášek a posterových sdělení byli učitelé a doktorandi vysokých 
škol z Polska (AP Kraków, PWSZ Racibórz, UO Opole), Slovenska (UKF Nitra) 
a České republiky (TUL Liberec, UP Olomouc, UHK Hradec Králové, UTB Zlín, 
ZČU Plzeň) i pracovníci centrál-
ních institucí (CERMAT Praha). 
Z řady významných specialistů 
v oblasti výuky chemie, kteří vy-
stoupili na semináři, jmenujme 
alespoň prof. dr. hab. J. R. Paśka 
(AP Kraków) či prof. dr. hab. R. 
Gmocha (UO Opole). Letošní 
seminář byl předznamenáním 
akce připravované naším pra-
covištěm na podzim roku 2009. 
Jde o mezinárodní konferenci 
zaměřenou na problematiku vý-
uky chemie na různých stupních 
škol. Záměrem naší katedry je 
přispět touto akcí k významnému 
jubileu - 50. výročí založení vy-
soké školy vzdělávající budoucí 
učitele, která se v průběhu de-
setiletí postupně transformovala 
na stávající instituci - Univerzitu 
Hradec Králové. 

 Karel Kolář a Karel Myška, Katedra chemie PdF UHK 

Vědecké setkání tělovýchovných 
lékařů a pedagogů bylo opět 
úspěšné

Na Univerzitě Hradec Králové se 1. října 2008 uskutečnil již 15. ročník 
vědecké konference s mezinárodní účastí na téma „Optimální působení tě-
lesné zátěže“. Jako vzpomínku na zakladatele MUDr. Vojtěcha Soulka, který 
v roce 1998 podlehl těžké nemoci, dostala tato pravidelná setkání podtitul 
„Kinantropologické dny MUDr. V. Soulka“. Hlavním pořadatelem byla Katedra 
tělesné výchovy a sportu Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové, spo-
luorganizátory byly Česká společnost tělovýchovného lékařství a Rehabilitační 
klinika Fakultní nemocnice v Hradci Králové. 

Hlavní sdělení doc. Marie Blahutkové plně podpořilo náš záměr seznámit 
posluchače i veřejnost s aktuálními vědeckými poznatky z oboru. V souvislosti 
se stárnutím populace se v posledních letech věnuje značná pozornost pohy-
bovým aktivitám seniorů. Hlavní přednášející prezentovala výsledky výzkumů, 
které ukazují, jaký význam má kinezioterapie pro seniory v oblasti interperso-
nální komunikace, v oblasti pozitivních přístupů k životním obtížím, které jejich 
věk běžně přináší, i v oblasti zvládání pohybových reakcí při prožitkových akti-
vitách a netradičních přístupech. 

Příspěvky byly rozděleny do sekcí, jejichž názvy dobře vypovídají o jejich 
zaměření: Tělesná zátěž ve školní tělesné výchově, sportovním tréninku a po-
hybové rekreaci, Tělesná zátěž a pohybové aktivity seniorů, Rehabilitace, rege-
nerace a tělesná zátěž, Sport - úrazy a chronická opotřebení, Pohybové aktivity 
zdravotně handicapovaných a Varia. 

Vědeckého setkání se zúčastnilo 43 přednášejících z Česka a Slovenska. 
Konference byla ukončena společenským večerem, kde pokračovaly neformál-
ní rozhovory související s tělovýchovnou problematikou. 

Martin Jílek a Jiří Ryba, Katedra tělesné výchovy a sportu PdF UHK 

František Kupka opět 
ve východních Čechách 

V aule Univerzity Hradec Králové se ve dnech 7. a 8. října 2008 uskuteč-
nilo mezinárodní sympozium František Kupka – Čech, Francouz, Evropan. 
Akce se zúčastnili přední znalci Kupkova díla i zájemci z řad široké veřejnosti. 
Královéhradecký kraj tak poprvé v tomto rozsahu připomenul odkaz svého ro-
dáka a umělce, jehož dílo znamenalo zásadní přínos pro moderní malířství. 
Za univerzitu se na programu a organizaci podíleli kolegové z Katedry výtvar-
né kultury a francouzského oddělení Katedry anglického jazyka a literatury 
Pedagogické fakulty UHK. 

„Františku Kupkovi se tak konečně dostává zasloužené pozornosti i v jeho 
rodném kraji. Velkou zásluhu na tom má občanské sdružení Abakus v Opočně, 
které spolu s Dobruškou, Jaroměří a dalšími městy iniciovalo vznik projektu 
Rodný kraj Františka Kupky. Sympozium přivádí do Hradce Králové přední fran-
couzské a české odborníky: historiky umění, galeristy i mecenáše, aby veřej-
nosti připomněli Kupkův podivuhodný život i jeho neméně podivuhodné dílo,“ 
řekl hejtman Královéhradeckého kraje Pavel Bradík. Uvedl také, že sympozium 
by mělo přispět k hlubšímu porozumění dílu malíře, který předběhl svou dobu 
a jehož práce patří do kontextu celé západní civilizace. 

Pořadateli sympozia byly Královéhradecký kraj, Univerzita Hradec Králové 
a Francouzský institut. Ten zařadil tuto událost mezi významné akce v rámci 
Francouzské sezony, jíž se po celý rok představuje francouzská kultura v České 
republice, které Francie ve fi nále symbolicky předá předsednictví v Evropské 
unii. „Kupka proslul nejen jako jeden ze zakladatelů moderního abstraktního 
malířství, ale i jako světoobčan spojující zcela samozřejmě českou a francouz-
skou kulturu,“ uvedla o Kupkovi ředitelka Francouzského institutu Olga Poivre 
d´Arvor. 

V rámci sympozia se také uskutečnil slavnostní večer v Muzeu východních 
Čech v Hradci Králové, na němž měl premiéru fi lmový dokument režisérky 
Daniely Gébové s názvem František Kupka – symfonik barev a malíř kosmu. 
Snímek čerpá inspiraci z genia loci Kupkova rodného kraje. Dále se uskuteč-
nila výstava ze soukromé sbírky sběratele Patrika Šimona a další doprovodné 
akce. 

Kupka byl vynikajícím malířem, grafi kem a ilustrátorem, zakladatelem no-
vého výtvarného směru spojujícího malířství s hudbou a poezií. Byl také po-
zoruhodnou osobností duchovní - známý je například jeho zájem o východní 
fi lozofi e a mysticismus. Společně s Vasilijem Kandinským, Pietem Mondrianem 



8

 l i s topad  2008

a Robertem Delanunayem byl však především průkopníkem abstraktní malby, 
která pro něj představovala novou možnost vyjádření reality. Kupka pocházel 
z pěti dětí notářského úředníka z Opočna. Dětství a mládí prožil v Dobrušce, 
po studiích v Praze a ve Vídni odešel v roce 1895 do Paříže, která se nakonec 
stala jeho druhým domovem. Během komunistické éry bylo abstraktní malířství 
- a tím i Kupkovo jméno - tabu. Teprve po roce 1989 Kupka plně nalezl své 
místo v dějinách českého výtvarného umění. 

Záštitu sympoziu udělil francouzský velvyslanec v České republice Charles 
Fries, český velvyslanec ve Francii Pavel Fischer, hejtman Královéhradeckého 
kraje Pavel Bradík i ministr kultury České republiky Václav Jehlička. 

Lenka Jaklová, Krajský úřad Královéhradeckého kraje, 
převzato z ofi ciálních materiálů Královéhradeckého kraje 

Konference o vestfálském míru 

Ve dnech 13. a 14. října 2008 proběhla v Novém Adalbertinu v Hradci 
Králové dvoudenní konference s názvem Od konfesijní konfrontace ke konfe-
sijnímu míru. Jejím cílem bylo připomenout 360. výročí uzavření vestfálského 
míru, tedy celého souboru dohod mezi habsburskou monarchií, jež tehdy zahr-
novala i české země, Francií a Švédskem a jejich spojenci, které ukončily vleklý 
válečný konfl ikt, jemuž se později začalo říkat třicetiletá válka. Jak poznamena-
la jedna z legend české historiografi e profesor Maur z FF UK v Praze, byl tak 
splacen dluh vzniklý tím, že čeští historikové poněkud opomněli velké výročí 
před deseti lety. Na organizaci konference se podílely tři subjekty, Katedra ná-
boženské výchovy a charitativní práce PdF UHK, Ústav českých dějin FF UK 
v Praze a Biskupství královéhradecké. Konference se pochopitelně zabývala 
především důsledky, které uzavření míru roku 1648 mělo pro české země, ale 
nechyběly ani příspěvky z oblasti dějin mentalit či výtvarného umění. Téma je 
sice historické, ale např. otázky soužití lidí různých věr a přesvědčení, nábo-
ženská tolerance či schopnost kompromisního míru jsou pro moderní svět více 
než aktuální. Pro budoucnost historického bádání v této oblasti byl nanejvýš 
slibný věk většiny přednášejících, vesměs mladých, leč již velmi erudovaných 
odborníků, ale nechyběly ani velké postavy české historické vědy jako profe-
soři Eduard Maur a František X. Halas či profesor z pařížské Sorbonny Olivier 
Chaline. Výsledky konference by se již počátkem příštího roku měly prezento-
vat sborníkem přednesených přípěvků. 

Tomáš Petrášek, Katedra náboženské výchovy a charitativní práce PdF UHK 

Konference Chrám Sv. Ducha 
a královna Eliška Rejčka v Hradci 
Králové 1308-2008

Filozofi cká fakulta Univerzity Hradec Králové a občanské sdružení „Katedrála 
2008“ uspořádaly k výročí 700 let existence katedrály Sv. Ducha konferenci 
„Chrám Sv. Ducha a královna Eliška Rejčka v Hradci Králové 1308-2008“. 
Konferenční jednání probíhalo v prostorách Filozofi cké fakulty Univerzity 
Hradec Králové ve dnech 15. – 16. října 2008.

Rok 2008 představuje výročí sedmi set let od doby, kdy se v Hradci Králové 
usídlila se svým dvorem česká královna Eliška Rejčka, která o rok dříve získala 

Hradec jako své věnné město. Její přítomnost měla pro město všestranně bla-
hodárný vliv. Podle tradice obohatila Hradec o přídomek Králové, traduje se, že 
právě jejím přispěním získalo město svou charakteristickou dominantu – chrám 
Sv. Ducha. 

Konference byla zahájena za přítomnosti reprezentantů Královéhradeckého 
biskupství, Statutárního města Hradec Králové a Filozofi cké fakulty UHK.

Na dvoudenní konferenci vystoupil mj. prof. František Musil, zabývající se 
středověkými dějinami východních Čech, prof. Jan Royt, historik českého stře-
dověkého a barokního umění, prof. Jiří Kuthan, historik architektury a umění 
doby posledních Přemyslovců, Lucemburků a Jagellonců.

Jak rozsáhlá diskuse prokázala, v historii katedrály zůstává ještě mnoho 
nezodpovězených otázek. 

Jiří Štěpán, Historický ústav FF UHK 

Ambient Intelligence Forum 2008

Oblast tzv. Ambient Intelligence (někdy překládané do češtiny jako „inte-
ligence prostředí“) se zabývá problematikou snadného propojení technologií 
s každodenním životem, tj. vizí budoucnosti, kdy se nejrůznější inteligentní 
aplikace a technická zařízení stávají „přirozenou“ součástí prostředí kolem 
nás. K integraci technologií do běžného života je kromě samotných technologií 
nutné zkoumat také ekonomické, sociální, psychologické, etické, politické, le-
gislativní a jiné aspekty.

Právě na téma inteligence prostředí se ve dnech 15. a 16. října 2008 konal 
první ročník mezinárodní konference Ambient Intelligence Forum 2008 pořá-
daný Fakultou informatiky a managementu UHK. Konference se konala v  pro-
storech Regiocentra Nový pivovar přímo v sále krajského zastupitelstva. Jejím 
hlavním cílem bylo vytvořit platformu pro odbornou diskusi a výměnu názorů 
k problematice inteligence prostředí a s tím souvisejících perspektiv. Celkově 
se konference zúčastnilo přes třicet odborníků z dvanácti zemí. Účastníci konfe-
rence měli možnost vyslechnout více jak dvacet vybraných přípěvků na témata 
od rádiové identifi kace předmětů a činností přes architekturu sítí nejrůznějších 
zařízení až po inteligentní uživatelské rozhraní pracující s pocity uživatele. 

Nejvýznamnější osobností konference byl dr. Yang Cai z Carnegie Mellon 
University, USA, autor mnoha stěžejních děl v dané oblasti. Dr. Yang Cai pro-
slovil zvanou přednášku s názvem „Visual Thinking for Amibent Intelligence“, 
kde představil svůj výzkum rozpoznávání obrazců např. pro identifi kaci nebez-
pečných předmětů u cestujících na letišti. 

Z konference vznikla kniha Ambient Intelligence Perspectives zařazená do od-
borného cyklu publikací na téma Ambient Intelligence and Smart Environments 
u renomovaného nakladatelství IOS Press. Mimo to konference přinesla pří-
slib spolupráce jednak na pořádání podobných akcí a jednak na výzkumných 
projektech s institucemi jako Carnegie Mellon University (USA), Technische 
Universiteit Eindhoven (Nizozemí), Castilla-La Mancha University (Španělsko).

Pavel Čech a Vladimír Bureš, Katedra informačních technologií FIM UHK 

Královéhradecké germanistické 
dny 

Ve dnech 29. a 30. října 2008 
pořádala Katedra německého ja-
zyka a literatury PdF UHK u příle-
žitosti významného životního jubi-
lea dr. Jürgena Beyera celostátní 
konferenci s mezinárodní účastí 
„II. Königgrätzer Linguistik- und 
Literaturtage“ se zaměřením na tra-
dice a perspektivy výuky němec-
kého jazyka v Evropské unii. Akce 
se zúčastnili zástupci všech třinácti 
univerzitních pracovišť germanistiky 
v České republice. Plenární před-
nášky přednesli prof. Marie Maroušková (UJEP), prof. Ludvík Václavek (UPOL) 
a prof. Jiří Munzar (UHK a MU), další referáty byly předneseny v literární, lingvis-
tické a metodické sekci. Zájemci se mohou těšit na sborník příspěvků. 

Jana Ondráková, Katedra německého jazyka a literatury PdF UHK 
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Konference Cestovní ruch pro 
21. století 

Univerzita Hradec Králové uspořádala dne 22. října 2008 první ročník me-
zinárodní konference s názvem „Cestovní ruch pro 21. století“. Ústředním té-
matem konference, kterou spolupořádal Svazek měst a obcí Krkonoše, byly 
manažerské a marketingové přístupy v cestovním ruchu. 

Slavnostní zahájení a plenární zasedání konference, které se konalo v aule 
Objektu společné výuky Univerzity Hradec Králové, si vyslechli kromě vlastních 
účastníků konference i studenti oborů Cizí jazyky pro cestovní ruch. Všechny 
přítomné krátkými proslovy přivítala vedoucí katedry slavistiky dr. Jana 
Kostincová spolu s děkanem Pedagogické fakulty univerzity doc. Vladimírem 
Jehličkou. Oba zdůraznili význam oborů zaměřených na cestovní ruch a také 
nutnost spolupráce jednotlivých pracovišť univerzity při organizování obdob-
ných akcí.

Plenární zasedání uvedla vedoucí odboru regionálního rozvoje, cestovního 
ruchu a kultury z Krajského úřadu Královéhradeckého kraje Martina Kulhavá. 
Účastníky konference seznámila s aktivitami kraje v oblasti cestovního ruchu. 
Z Ministerstva životního prostředí ČR vystoupila Martina Pásková, která svůj 
příspěvek nazvala poněkud provokativně – „Udržitelnost cestovního ruchu 
– fi kce nebo realita?“. Problematiku udržitelného cestovního ruchu vystihla 
svým známým sloganem „Ber si jen fotky, zanechávej pouze stopy“. Na téma 
„Značení místních produktů v turistických regionech ČR“ promluvila národní 
koordinátorka Asociace regionálních značek Iva Dyková. Prezentace Jany 
Kučerové byla věnována problematice společenského statusu hoteliérství 
a pohostinství. Přípravou odborníků pro cestovní ruch na EF UMB v Banské 
Bystrici se zabýval Ján Orieška. Plenární jednání uzavřel svým příspěvkem Jan 
Sobotka, předseda Svazku měst a obcí Krkonoše. 

Odpolední program konference zahájil Jiří Štyrský z Katedry rekreologie 
a cestovního ruchu FIM UHK zamyšlením se nad tím, jaké odborníky v turismu 
a rekreaci potřebujeme ve 21. století. K dalším vystupujícím patřil například Jiří 
Vaníček z Vysoké školy polytechnické v Jihlavě. Vystoupení Jitky Doubnerové 
z Místní akční skupiny Mikroregionu Frýdlantsko zdůraznilo, že pro cestovní 
ruch je kulturní dědictví jedním ze zdrojů pro formulaci nabídky regionu. 

Ve svém závěrečném slově Jiří Štyrský pozitivně zhodnotil průběh konferen-
ce a konstatoval, že pro zdárný vývoj cestovního ruchu na našem území je ne-
zbytné organizovat podobná setkání. Organizátoři pod vedením Evy Šimkové 
si vytyčili za cíl navázat na letošní konferenci i v následujících letech. Tradiční 
každoroční výměna zkušeností mezi účastníky napomůže k rozvoji cestovní-
ho ruchu u nás a současně povede ke zvýšení kvality poskytovaných služeb 
a uspokojení klienta.

 Eva Šimková, Katedra sociální patologie a sociologie PdF UHK 

Mezinárodní konference
V. Hradecké dny sociální práce

Ve dnech 24. - 25. října 2008 se konala v aule a ve výukových prostorách 
Objektu společné výuky UHK mezinárodní konference V. Hradecké dny sociální 
práce na téma „Posuzování životní situace: přístupy, dilemata, dobrá praxe“, 
kterou pořádala Katedra sociální práce a sociální politiky Pedagogické fakulty 
Univerzity Hradec Králové. 

Záštitu nad konferencí převzal Ing. Pavel Bradík, hejtman Královéhradeckého 
kraje. Mediálním partnerem byla Sociální revue, internetový časopis sociální 
práce - internetové stránky věnované sociální práci a společenským otázkám. 

 Slavnostního zahájení se ujal rektor UHK doc. Josef Hynek. Zahajovací 
referát na téma „Obtížnost procesu posouzení v pozdně moderní éře“ přednesl 
PhDr. Pavel Navrátil z Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity. 

Na konferenci dále zaznělo ve třech tematických sekcích více než pade-
sát sdělení odbornic a odborníků z Česka, Polska, Slovenska a Chorvatska. 
Jednotlivé příspěvky byly již tradičně doprovázeny zaujatou diskusí ze strany 
přihlížejících i aktivních účastnic a účastníků. Jako jedno z hlavních témat se 
ukázalo dilema mezi objektivistickým přístupem založeným na přesných krité-
riích posuzování životní situace klientů a klientek sociální práce a přístupem 
konstruktivistickým, který je založen na individuálním vyjednávání s klienty 
a na důvěře v jejich schopnosti spolupodílet se na posuzování a rozhodování 
o sobě sama. Velká část diskuse směřovala k otázce, zda a jak je možné oba 
přístupy smířit a využít ve prospěch klientek a klientů sociální práce. Jiným klí-

čovým tématem byla společenská zakázka ze strany zadavatelů sociálních slu-
žeb a sociální práce a její vliv na posuzování životní situace klientek a klientů. 
Debata ukázala, že proces modernizace společnosti a především trendy jako 
racionalizace, individualizace a proměna sociálna neponechávají bez následků 
ani sociální práci. Zároveň vedla k nastolení otázky, jak by měla sociální práce 
reagovat na tržní tlaky, které ohrožují její vlastní existenci. Právě tato otázka 
může sloužit jako jedno z možných témat pro další – tentokrát VI. Hradecké 
dny sociální práce.

Konference V. Hradecké dny sociální práce byla dalším konkrétním přínosem 
k prohlubování spolupráce mezi akademickým světem a odbornou veřejností 
i na mezinárodní úrovni. Přednesené referáty vyjdou knižně v konferenčním 
sborníku.

Zuzana Truhlářová a Radka Janebová, Katedra sociální práce 
a sociální politiky PdF UHK

Hradecký úspěch v soutěži 
Diplomová práce roku 

Soutěž Diplomová práce roku 2008 (www.diplomovaprace.cz), která má 
za cíl ocenit nejlepší a nejpřínosnější diplomovou práci v oboru informačních 
technologií, vyvrcholila 25. září 2008 fi nálovým kolem na Matematicko-fyzikální 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Studentské klání v šesti kategoriích vyhlásila 
Česká společnost pro systémovou integraci (ČSSI) a přední český producent 
ERP (Enterprise Resource Planning) systémů ABRA Software a.s. 

Z více než 80 přihlášených prací bylo odbornou komisí, ve které zasedly 
přední osobnosti z oblasti IT, vysokého školství a zástupci vyhlašovatelů i od-
borných garantů, vybráno celkem 34 fi nalistů. Za Fakultu informatiky a ma-
nagementu Univerzity Hradec Králové bylo do soutěže přihlášeno celkem 
šest diplomových a bakalářských prací. V náročné konkurenci se v kategori-
ích Simulátory reálných úloh, procesní analýzy a jiné a Podnikové informač-
ní systémy, ostatní IT práce umístily práce absolventek Ing. Pavlíny Rejlové 
a Ing. Kateřiny Seifarthové na druhém místě. Pozoruhodnou skutečností je fakt, 
že mezi fi nalistkami byly jediné dvě ženy, obě z Fakulty informatiky a manage-
mentu UHK, a obě získaly ve své kategorii druhé místo.

Výsledky soutěže jsou velmi zajímavé i z pohledu jednotlivých univerzit a fa-
kult. Univerzita Hradec Králové se díky výkonu svých studentek dostala v po-
myslném žebříčku fakult do těsného závěsu za velmi prestižní Matematicko-
fyzikální fakultu Univerzity Karlovy v Praze, Fakultu elektrotechnickou Českého 
vysokého učení technického v Praze a Fakultu informačních technologií 
Vysokého učení technického v Brně, a předstihla tak mezi fi nalisty Fakultu 
informatiky Masarykovy univerzity, Fakultu aplikovaných věd Západočeské 
univerzity v Plzni i Fakultu informatiky a statistiky Vysoké školy ekonomické 
v Praze.

Petra Poulová, proděkanka Fakulty informatiky a managementu UHK 

Úspěchy studentek v mezinárodní 
soutěži grafiky

Studentky Milada Janatková a Olga Neprašová Pedagogické fakulty 
Univerzity Hradec Králové reprezentovaly na 4. Bienále grafi ky Rokycany - 
soutěže s mezinárodní účastí. Soutěž obeslalo celkem 65 autorů ze 13 zemí 
Evropy 188 pracemi vytvořenými klasickými grafi ckými technikami. Objevily se 
i práce z Řecka, Rumunska, USA, Švédska a Brazílie, tradičními účastníky 
jsou výtvarníci z Česka, Slovenska, Polska, Bulharska, Srbska, Litvy, Německa 
a Rakouska. 

Milada Janatková získala v letošním ročníku čestné uznání odborné poroty 
za barevný linoryt Šumava, stejné ocenění obdržela již na předchozím rokycan-
ském bienále v roce 2006 a v roce 2007 v celostátní soutěži Grafi ka roku 06. 
Studentka využívá klasickou techniku linorytu pouze rámcově, tradiční postup 
doplňuje tiskem z papíru a osobitým způsobem práce s matricí tak, aby nebyl 
narušen gestický výraz malířské předlohy. 

Porota rovněž vybrala mezi vystavené práce tisk z bublinkové fólie Olgy 
Neprašové. Zjednodušení obrazu na barevné puntíky evokuje digitální rozlože-
ní na pixely, neubírá však křehkosti zachycení krajiny mlžné atmosféry. 

Úspěch obou studentek je výsledkem soustavné práce, při níž se neome-
zují na techniky tradiční grafi ky, ale přetavují je vlastním tvořivým způsobem, 
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experimentují s jinými materiály a médii tak, aby výsledná podoba díla odpo-
vídala jejich záměru. Práce vznikly pod vedením Mgr. Evy Francové z Katedry 
výtvarné kultury PdF UHK. Přehlídka děl 4. Bienále grafi ky Rokycany trvala 
do 2. listopadu 2008.

Eva Francová, Katedra výtvarné kultury PdF UHK

Diář 

Noví profesoři UHK 

prof. PhDr. Vladimír Křivánek, CSc.
Již na jaře roku 2008 jmenoval prezident republiky na základě návrhu 

Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci doc. PhDr. Vladimíra Křivánka, 
CSc., vedoucího vědeckého pracovníka oddělení výzkumu literatury dvacátého 
století Ústavu pro českou literaturu AV ČR a pedagoga Katedry českého jazy-

ka a literatury PdF UHK, profesorem 
dějin slovanských literatur se zaměře-
ním na dějiny české literatury. 

Vladimír Křivánek, narozený roku 
1951 v Kolíně nad Labem, je básník, 
literární historik, kritik a vysokoškolský 
učitel. Je předsedou Obce spisovate-
lů, členem výboru Českého centra 
Mezinárodního PEN klubu, předse-
dou občanského sdružení Litterula 
a členem Akademie literatury české, 
Umělecké besedy a občanských sdru-
žení Slovo a hlas a Společnost přátel 
Památníku národního písemnictví. 

Vydal sedm básnických sbírek, pět 
odborných publikací, redigoval řadu 
sborníků a odborných knih, podílel se 
na tvorbě literárních slovníků, přeložil 

z angličtiny knihu Atlas literatury. Literární toulky světem (Praha 2003), je edi-
torem české poezie a autorem řady doslovů ke sbírkám současných básníků. 
Studie, úvahy, recenze, články o literatuře a verše publikoval od počátku osm-
desátých let 20. stol. v řadě periodik. 

Doktorát fi lozofi e získal na Filozofi cké fakultě UK v Praze obhájením rigo-
rózní práce K problematice historismu v české literatuře předbřeznové (1978), 
titul kandidáta věd o umění získal v Ústavu pro českou literaturu AV ČR roku 
1995 obhajobou disertační práce Počátky lyriky májovců a Máchovo dědictví. 
Souhrnným obrazem jeho vědeckého zájmu o vývoj novočeské poezie je sou-
bor studií a esejů o české poezii devatenáctého a dvacátého století Býti bás-
níkem v Čechách. Studie a eseje o české poezii od Máchy po dnešek, Praha 
1999, kterou se počátkem roku 2001 habilitoval jako docent v oboru dějin české 
literatury na Filozofi cké fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. Zaměřuje se 
na vývoj české poezie devatenáctého a dvacátého století. V současnosti pracu-
je na máchovské recepci v dílech významných českých básníků.

prof. PhDr. RNDr. Antonín Slabý, CSc.
Prezident republiky jmenoval na návrh vědeckých a uměleckých rad vyso-

kých škol 31. října 2008 ve Velké aule Karolina v Praze nové profesory. Univerzita 
Hradec Králové získala nového profe-
sora v osobě PhDr. RNDr. Antonína 
Slabého, CSc., pedagoga Katedry 
informatiky a kvantitativních metod 
Fakulty informatiky a managementu. 

Profesor Antonín Slabý (57 let) 
náleží k zakládajícím osobnostem 
Fakulty informatiky a managementu 
Univerzity Hradec Králové. Vědecky 
se zabývá numerickou matematikou, 
počítačovou grafi kou a kvantitativní-
mi metodami operačního výzkumu. 
V letech 1999 – 2004 byl řešitelem 
výzkumného záměru Informační tech-
nologie a jejich potenciál v globálním 
interaktivním vzdělávání a rovněž ko-
ordinátorem velkých mezinárodních 
projektů univerzity. Aktuálně je řešite-
lem projektu Grantové agentury České 
republiky Modely fi rem s mobilně ori-

entovanou architekturou. Pedagogicky působí jako školitel mnoha úspěšných 
doktorandů, je členem několika vědeckých rad a Mezinárodní společnosti pro 
inženýrskou pedagogiku. Profesor Antonín Slabý je autorem či spoluautorem 
více než osmdesáti příspěvků na mezinárodních konferencích a v mezinárod-
ních časopisech a dalších desítek příspěvků v časopisech a na konferencích 
domácích. Profesorský titul získal v oboru Informační management.

Svoji vědeckou kariéru zahájil obhajobou rigorózní práce s tématikou 
Nelineární problémy operačního výzkumu a optimální regulace (1975-85) 
v oboru Numerická a aplikovaná matematika na Matematicko fyzikální fakultě 
UK v Praze, pokračoval kandidátskou prácí na téma Lineární a nelineární roz-
mísťovací a dopravní problémy v kooperacích v oboru Odvětvové a průřezové 
ekonomiky (1985) na České zemědělské univerzitě v Praze, kde také v roce 
2000 obhájil habilitační práci s tématikou Objektově orientované metodologie 
v oboru Informační management. Profesorský titul mu byl udělen na návrh vě-
decké rady téže školy, a to v oboru Informační management. 

Kromě vědecko-pedagogické práce se profesor Slabý výrazně zapsal jako 
akademický funkcionář Univerzity Hradec Králové, na jejímž vedení se již tři-
náctým rokem aktivně podílí jako prorektor pro tvůrčí činnost a vnější vztahy. 
Má výrazný podíl na úspěšném rozvoji mezinárodní spolupráce univerzity. 

Redakce Zpravodaje UHK 

Tajemnicí FIM Ing. Hana 
Šrámková 

S účinností od 1. září 2008 byla do funkce tajemnice Fakulty informatiky a ma-
nagementu UHK jmenována Ing. Hana Šrámková, Ph.D. Inženýrka Šrámková 
působí na fakultě dvanáctým rokem. Svou profesní dráhu začínala nejprve jako 
odborná asistentka Katedry informačních technologií FIM UHK, od roku 2003 

DIÁŘ
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vedla Institut dalšího vzdělávání 
FIM UHK. Praktické zkušenosti, 
které získala při vedení doplňko-
vé činnosti fakulty, velmi vhodně 
korespondovaly se zaměřením její 
doktorské práce Možnosti využití 
systémů pro podporu zákazníků 
v prostředí univerzity. Za dvě pri-
ority dalšího rozvoje fakulty pova-
žuje z pohledu tajemnice zajištění 
prosperity a stability a komunikaci 
a vzájemnou spolupráci uvnitř fa-
kulty i v rámci univerzity. 

Redakce Zpravodaje UHK 

Minulostí naší vysoké školy (11) 

Pedagogická fakulta v Hradci králové jako vysoká škola existovala v letech 
1964 až 1992. Vznikla k 1. září 1964 z Pedagogického institutu v Hradci Králové 
a od 1. září 1965 se do ní začlenil poslední dobíhající ročník Pedagogického 
institutu v Pardubicích. Ve stejný den vzniklo v Pardubicích konzultační stře-
disko fakulty.

Na počátku tvořilo fakultu jedenáct kateder: marxismu – leninismu, peda-
gogiky a psychologie, českého jazyka a literatury, ruského jazyka a literatury, 
historie a geografi e, matematiky, fyziky a základů průmyslové výroby, chemie, 
výtvarné výchovy, hudební výchovy a tělesné výchovy. 

Fakulta poskytovala vysokoškolské vzdělání učitelům základních devítile-
tých škol, stejně tak i dalším pedagogickým pracovníkům, zvláště z východních 
Čech, a to v denním i dálkovém studiu. Na fakultě studovali také učitelé odbor-
ných učilišť a učňovských škol a mistři odborného výcviku v rámci doplňkového 
pedagogického studia. První ročník Pedagogické fakulty navštěvovalo v inter-
ním studiu celkem 906 studentů, v dálkovém studiu 456 studentů a v postgra-
duálním studiu 203 studentů. 

Děkanem fakulty se stal bývalý ředitel Pedagogického institutu doc. dr. Karel 
Angelis, který tuto funkci vykonával s  přestávkou vyvolanou událostmi roku 
1968 do roku 1970, kdy odešel pracovat na ministerstvo školství. Děkan za-
stupoval fakultu navenek a odpovídal za její činnost ministru školství a kultury. 
Dále např. schvaloval plán a program pedagogické a vědecké činnosti fakulty, 
koordinoval činnost kateder a dalších fakultních pracovišť, předsedal vědecké 
radě a jmenoval její členy.

Zpravidla působili na fakultě tři proděkani: pro pedagogickou a politic-
kovýchovnou činnost, pro vědeckou činnost a pro studium pro zaměstnání. 
Proděkany volila vědecká rada z řad řádných profesorů, mimořádných profe-
sorů anebo docentů, kteří na fakultě pracovali. Proděkanem pro pedagogickou 
a politickovýchovnou činnost se stal doc. František Soukup, proděkanem pro 
vědeckou činnost dr. Milan Tomáš a proděkanem pro studium pro zaměstnání 
byl František Kratochvíl.

Nejvyšší orgán Pedagogické fakulty představovala 21 členná vědecká 
rada, která se skládala z děkana, proděkanů, tajemníka, vedoucích kateder 
a dalších jmenovaných členů, dále ze zástupců Revolučního odborového 
hnutí a Československého svazu mládeže. Mezi zasedáními vědecké rady se 
scházelo kolegium děkana (o osmi členech), které bylo jeho stálým poradním 
orgánem. Kolegium tvořili děkan, proděkani, tajemník, zástupci ROH, ČSM 
a případně osoby určené děkanem. 

Součástí struktury fakulty byly stálé a dočasné pracovní komise. Ke stálým 
náležely přijímací, státní zkušební, umísťovací, disciplinární, stipendijní, inven-
tarizační, kontrolní, personální a platová, knihovní a kolejní. Dočasné komise 
zřizoval děkan podle potřeby.
Pokračování příště. Sylva Sklenářová, Archiv UHK 

Pozorovatelkou OBSE při volbách 
v Bělorusku

Kdo sleduje denní tisk a zpravodajství, určitě zaznamenal, že se nedávno 
konaly v Bělorusku parlamentní volby. Součástí novinových článků byla i infor-
mace, že volby sledovali mezinárodní pozorovatelé Organizace pro bezpečnost 
a spolupráci v Evropě (OBSE). Patrně málokdo ale ví, že mezi těmito pozoro-

vateli měla svého zástupce i Univerzita Hradec Králové. Na přelomu září a října 
2008 jsem totiž měla jedinečnou příležitost zúčastnit se jako krátkodobá pozo-
rovatelka volební pozorovatelské mise organizované Úřadem pro demokratické 
instituce a lidská práva OBSE. Byla jsem tak mezi více než třemi stovkami 
krátkodobých mezinárodních volebních pozorovatelů, kteří se do Běloruska 
sjeli z desítek členských zemí OBSE. 

Pavla Dočekalová, proděkanka FF UHK a Katedra politologie FF UHK 

… nejen o výstavě výtvarných 
prací žáků Danety, s.r.o.

V Objektu společné výuky UHK se 5. – 7. listopadu 2008 uskutečnila výstava 
výtvarných prací žáků a klientů Danety, zařízení pro zdravotně postižené, jež 
sídlí v Hradci Králové. Výstava byla realizována u příležitosti patnáctého výročí 
založení tohoto zařízení, a to se záměrem nabídnout populaci prostřednictvím 
výtvarných aktivit možnost nahlédnout do světa lidí s mentálním postižením 
a podpořit poznání široké veřejnosti v tom, že lidé s mentálním postižením jsou 
schopni neotřelé výtvarné tvorby. 

Výstava probíhala v tvořivém duchu, formou pracovní dílny. Návštěvníci vý-
stavy měli možnost vytvořit si jednoduchý výtvarný výrobek, a to ve spolupráci 
s osobami s mentálním postižením, jež na jeho realizaci také aktivně partici-
povaly. Jedinci s mentálním postižením (žáci školy, uživatelé služeb denního 
stacionáře a podporovaného bydlení), tak měli v  průběhu výstavy přirozenou 
možnost komunikovat a kooperovat s lidmi bez postižení, a rozvíjet tak svo-
je sociální kompetence. Běžná populace pak dostala příležitost vyzkoušet si 
jednoduchou výtvarnou techniku za přítomnosti a ve spolupráci s osobami 
s mentálním postižením a snad alespoň částečně pochopit, „jak se žije lidem 
s postižením“ ...! Výstava byla realizována za aktivního podílu studentů Katedry 
speciální pedagogiky PdF UHK.

Z odezvy návštěvníků je patrné, že se výstava setkala s úspěchem a že 
splnila účel, s nímž byla uskutečněna. Ukázalo se, že je stále více těch, kteří 
se zamýšlí nad kvalitou života lidí s postižením i nad otázkami jejich uplatnění 
ve společnosti a že snad stále více lidí dokáže také ocenit výsledky jejich práce, 
byť na výstavě byl k vidění pouze zlomek výsledků jejich činnosti. 

Petra Bendová, Katedra speciální pedagogiky PdF UHK

Setkání zahraničních studentů 
v kempu na Rozkoši

Studentská organizace Buddy System působící při Univerzitě Hradec 
Králové zorganizovala 10.-12. října 2008 Survival Weekend v ATC Rozkoš. 
Jednalo se v pořadí již o druhou multikulturní víkendovou akci pro zahraniční 
studenty čtyř českých univerzit.

„Zorganizovat Survival Weekend pro sto deset lidí byla práce náročná, 
ale zvládli jsme to na jedničku,“ prohlásila studentka Andrea Teichmannová, 
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Plánované akce 

1. prosince 2008   se v učebně A6 Objektu společné výuky UHK koná před-
náška prof. Thomase Hollanda z University of Georgia 
na téma Nonprofi t Organizations, Organizational Life – 
Cycles.

2. prosince 2008   mají studenti 4. a 5. ročníků ekonomických oborů možnost 
zúčastnit se na FIM UHK testování formou profesní dia-
gnostiky. Výsledky dávají možnost uvědomění si vlastního 
pracovního stylu, potenciálu a silných a slabých stránek.

2. prosince 2008   od 19:00 hodin se ve Sboru kněze Ambrože v Hradci 
Králové koná koncert Smíšeného sboru Univerzity Hradec 
Králové. 

2. prosince a 16. prosince 2008 promítá Akademický fi lmový klub UHK vždy
   od 20:00 hodin svá fi lmová představení; tentokrát dánsko-

švédské fi lmy Evropa a Prolomit vlny. 

10. prosince 2008   zasedne Akademický senát Univerzity Hradec Králové.  

10. prosince 2008   se od 19:00 hod. v aule Pedagogické fakulty UHK na nám. 
Svobody v Hradci Králové koná předvánoční koncert stu-
dentů Hudební katedry PdF UHK.  

11. prosince 2008   zve Galerie T UHK do svých prostor v Objektu společné 
výuky UHK v Hradecké ulici 1227 na vernisáž výstavy Kýč 
ve výtvarném umění.  

17. prosince 2008   se uskuteční setkání vedení univerzity a fakult s pracovní-
ky, kteří si v roce 2008 připomenuli svá pracovní a životní 
výročí.  

3.-4. února 2009   organizuje Fakulta informatiky a managementu UHK tra-
diční mezinárodní konferenci Hradecké ekonomické dny 
s podtitulem Ekonomický rozvoj a management regionů. 

zinárodní účastí. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2008, 287 s. s přílohou 
CD. ISBN 978-80-7041-994-6.

SOVOVÁ, Olga. Základy správního práva. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2008, 112 s. ISBN 978-80-7041-107-0.

PŮLPÁN, Zdeněk. K problematice měření znalostí: Práce katedry matematiky 
20. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2008, 27 s. ISBN 978-80-7041-275-6.

BUREŠ, Vladimír, ČECH Pavel. Systémové vědy a teorie. 1. vyd. Hradec 
Králové: Gaudeamus, 2008, 193 s. ISBN 978-80-7041-15-1.

ŠIMKOVÁ, Eva. Management a marketing v praxi neziskových organizací. 
3. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2008, 174 s. ISBN 978-80-7041-083-7.

ŠVARCOVÁ, Eva. Zdraví a nemoc. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2008, 
111 s. ISBN 978-80-7041-239-8.

POULOVÁ, Petra. Procesní model interuniverzitního studia. 1. vyd. Hradec 
Králové: Gaudeamus, 2008, 116 s. ISBN 978-80-7041-263-3.

Sborník příspěvků z konference a soutěže eLearning 2008. 1. vyd. Hradec 
Králové: Gaudeamus, 2008, 368 s. s přílohou CD. ISBN 978-80-7041-143-8.

prezidentka organizace, když se v neděli k večeru rozjeli zahraniční studenti 
z České Skalice zpět do svých univerzitních měst.

V pátek přivítal Buddy System skupiny zahraničních studentů z univerzit 
v Hradci Králové, Pardubic, Plzně a Olomouce uvítacím pokřikem a po večeři 
se všichni vydali na noční stezku odvahy. Sobotní den byl zasvěcen celodenní 
dobrodružné pirátské výpravě za pokladem. Cílem této cesty byl nejen zámek 
v Ratibořicích, ale cesta sama byla plánována tak, aby si ji zahraniční studenti 
náležitě užili. Na bezmála desítce stanovišť bylo nutné plnit různé úkoly. I proto 
dorazila většina studentů k zámku značně zmožena. Večerní program v kempu 
pak probíhal pod taktovkou skupiny Nikolajka.com. Na skvělou multikulturní 
party jen tak někdo nezapomene. Stejně silně zapůsobila na zahraniční stu-
denty i večerní sauna, kterou někteří z nich navštívili ve svém životě vůbec 
poprvé. Nedělní program byl organizován ve sportovním duchu v prostoru kem-
pu. Celou událost zakončila mezinárodní skupina studentů velkolepým rautem 
ve školní restauraci Eurest.

Po předběžném zpracování formulářů zpětné vazby, které všichni zahraniční 
studenti před odjezdem poctivě vyplnili a odevzdali, je zřejmé, že se akce vyda-
řila. Hlavní myšlenkou tohoto setkání bylo zprostředkování vzájemného kontak-
tu zahraničních studentů z různých univerzit a tohoto cíle bylo dosaženo.

Tomáš Juříček, Buddy System UHK 

Z nejnovějších publikací našich 
učitelů

doc. RNDr. Josef Hynek, MBA, Ph.D., Katedra informatiky a kvantitativních 
metod FIM UHK 
HYNEK, Josef: Genetické algoritmy a genetické programování. Praha: Grada 
2008. 200 stran. ISBN 978-80-247-2695-3. 

Kniha je vhodnou pomůckou pro vy-
sokoškolské studenty technických, příro-
dovědných a ekonomických směrů, ale 
vzhledem k obrovské šíři aplikací evoluč-
ních algoritmů je určena i širokému spek-
tru manažerů, odborníků a specialistů 
z nejrůznějších odvětví, kteří potřebují 
optimalizovat svá rozhodnutí nebo vy-
brat nejlepší (nebo alespoň dostatečně 
dobrý) způsob z velkého množství růz-
ných variant řešení složitých problémů. 
Základní principy fungování algoritmů 
inspirovaných Darwinovou evoluční teorií 
jsou doplněny množstvím příkladů, které 
umožňují čtenáři lépe pochopit jejich vý-
hody i omezení a rozhodnout o vhodnos-
ti jejich použití na konkrétní úloze. 

Nové tituly nakladatelství 
Gaudeamus

Optimální působení tělesné zátěže s podtitulem Kinantropologické dny MUDr. 
V. Soulka: Sborník příspěvků z XV. ročníku interdisciplinární konference s me-


